Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

ATA 03/2021 1

Aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um (05/08/2021), às 2

13h30 (treze horas e trinta minutos) reuniram-se na sala principal da Casa da Cultura 3

“Maurícia Guerra”, membros do Conselho de Municipal do Turismo – COMTUR, para 4

tratar de vários assuntos relacionados a este Conselho. Inicialmente o Diretor do 5

Departamento Municipal de Turismo, senhor Alecxandro Noll, agradeceu o atendimento 6

a convocação e a presença de todos, apresentando a pauta da presente reunião, 7

explicando que um dos principais assuntos tratados é a revisão e a substituição dos 8

membros do COMTUR que não estão ativos no mesmo, deixando claro quais são os 9

critérios e segmentos que deverão ter seu representante. Continuando, falou a respeito 10

da importância de termos um Conselho forte, ativo e com representatividade, como 11

também da falta de engajamento da sociedade em geral na participação para o 12

desenvolvimento do Turismo Municipal. Lembrou também que são 17 (dezessete) 13

membros que fazem parte do Conselho Municipal.  Seguindo: Um- Leitura e aprovação 14

da ata da reunião anterior, a qual foi aprovada pelos presentes. Dois – Elaboração do 15

Plano de Trabalho do Conselho. O mesmo foi elaborado anteriormente pelos 16

Conselheiros e hoje é necessária a aprovação deste para dar sequência na 17

documentação, sendo o mesmo Aprovado pelos presentes. Após foram colhidas as 18

assinaturas. Três – Procedimentos para inclusão do Município no Mapa de Turismo 19

Estadual e Federal. O condutor desta explanou que o próximo passo será o envio deste 20

Plano à Paraná Turismo, pois o Paraná criou um Mapa de Turismo Estadual e até o 21

mês de dezembro o Município precisa regularizar toda documentação para ser incluído 22

neste, revendo em seguida o que foi colocado neste Plano de Trabalho do Conselho. 23

Quatro – Convênio com a IGR Vales do Iguaçu. Ato contínuo informou aos presentes 24

que o Projeto de Lei já se encontra tramitando na Câmara Municipal de Vereadores de 25

Capanema, o qual solicita a autorização desta para o Município firmar o Convênio com 26

a Agência de Desenvolvimento Regional do Sudoeste do Paraná, gestora da Instância 27

de Governança Regional (IGR) da Região Turística Vales do Iguaçu, a exemplo de 28

vários municípios que já estão sendo atendidos por esta prestadora de serviços na 29

área de desenvolvimento do turismo local. Após explicar sua importância para 30

desenvolvimento do turismo municipal e o suporte que essa Agência dará ao Município, 31

inclusive treinamentos para os membros do COMTUR, no desenvolvimento do 32

Regimento Interno do próprio COMTUR, entre outros. Cinco – Outros assuntos 33

pertinentes. Relatou algumas ações que tiveram êxito, após a reunião ocorrida 34

anteriormente com os produtores de melado, Associação Doce Iguassu e 35

Administração Municipal. Também informou que Capanema terá participante 36

diretamente dentro do Conselho Regulador da IG e que várias ações serão tomadas a 37

partir deste momento. Continuando foram debatidos outros assuntos relacionados ao 38

Conselho, como Portal de entrada, ciclovia, da área que foi adquirida no Porto Moises 39

Lupion, impedimentos que surgiram no desenvolvimento dos projetos e recursos para 40

pavimentação dos Balneários, Dia Municipal do Turismo no dia 1º de outubro, Semana 41

Municipal de Defesa da Estrada Parque Caminho do Colono, Livro que esta sendo 42

desenvolvido por autores capanemenses “Guia das Aves”, reunião que acontecerá nos 43

próximos dias com a ICMBIO e Diretora do Parque Nacional do Iguaçu sobre a 44

atualização de Portaria, navegação no Rio Iguaçu, os acessos (rampas)  dentre outros 45

assuntos, solicitando em seguida a participação dos Membros do Conselho nesta 46

reunião. Nada mais havendo, deu-se por encerrada a presente reunião, da qual lavrou-47

se a presente ata, que após lida e achada conforme foi assinada por mim, Darlene 48

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

Berticelli, secretária do COMTUR e por todos os presentes. Dado e passado em 49

Capanema/PR, aos cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um.  50